d Centumviri. id est se-
natores qd cetu numero
erat: vt h. r. s. de pe bz.
l. fina. et est hic quintu
vitiu.

e Introduxerunt. itro-
ducetes petitionem he-
reditatis. acta pri qrela.

f Ad edictus. scz ex-
ponendum.

g Et nemo. repete-
cum r.

h Ortus. i. filius. naz-
nati filij dicuntur. Mel-
dic. i. fret. q. d. qui ha-
bet aliud auxiliu no ha-
bet querelam. vt hic. r.

i Ad banc. scz que-
relam.

k Semissem. i. eius
partis quam ab intesta-
to haberet.

l Sextantia. i. vncia
r dimidia. vt. ff. de ioff.
tel. papinian. s. pinde.
si sint. r h facta relatioe
ad totu qd ab intestato
erat habitura cum pri-
mo vnus semis ei aufer-
ratur: postea dodrans
remanens semis.

m Toti substitue. i.
toti sibi debite portio-
nis ab intestato. pte-
ra vo habebat dimidia il-
li portiois r in dodra-
te illi dimidie granaba-
tur ad legata. h Dec ta-
men iniuria alibi repe-
rit. vt. ff. de cotra tabu.
l. no putauit. in fi. na et
emacipat filij si fuit p-
terit r petebat ptra ta-
bu. certis psonis pstat
legata. exheredatus vo
nullis oino. vt. ff. de leg.
presta. l. j. S; hodie iu-
re atiquo ide pot pbari
Done qd me exhereda-
uit pater meus non ad-
iecta causa r legatu mi-
hi reliquit. Testamen-
tum non valet quantu
ad institutione: sed quantum ad legata sic. ergo habeo legatum r pari-
ter succedam cum fratribus quasi ab intestato. r ita plus habeo qd etia
ipsi instituti vel multo magis qd preteriti. Sed quida dicunt non tene-
re hoc legatum cum non est verisimile qd testator voluerit me habere
si testamentum non valeret.

n Institutione de alio facta.

o Et si. id est quis.

p Constitutionis. que est. s. de inoffi. test. l. si quis filiu. s. sancim.
Mel verius illa omnimodo.

q Exheredate. r non preterite.

r Et ita. qd pterita pstat ex sua portioe legata s; no exheredata.

s Sentiret. qd no dedimus supplementu preterite.

t Vocantur. vt. s. e. l. in prin.

v Honorari. hoc ad primum.

x Noiatim. qd sit noiatim. habes. ff. e. l. j. r. h. r. hoc ad scdm.

y Procedere. de secundo vitio.

z Talem habere. quartum r quintu vitium.

a Suis. qui habet vtruzq. emancipatus tm alterum. similis cofusio
s. de colla. illam. et insti. qui da. tu. pos. s. fi.

b Ipsa. scz filia.

c Non patiat. na r suis preteritis datur q tabulas: vt hic. r insti. de
bere. que ab intesta. s. eadem.

d Et hoc. hoc ad tertium.

e Progeniti. na nepotes ex filia cu diminutione tertie partis veni-
unt. vt. s. de colla. illam. qd tm corrigif per auf. ibi positam. Ac.

f Sed qd. hoc erat se-
xtum vitium.

g In posthumis. ho-
die posthumi exhereda-
ri non pnt cum nullaz
caz ingratitudinis pnt
committere. s. de inoffi.
test. si qs in suo. s. legis
r est iustini r post istaz
que est s. Itz per auf.
est ide. Nam dz cam in-
gratitudinis inserere:
qua ergo inseret i post-
humo: r hoc dicit auf.
no lz. r. qua lege h. et
postea auf. ex causa.

h Posthuma. i. non
dum natam.

i Non licz par-
ti. mari vel fe-
mine cu de pteritioe di-
cat. vt insti. de exhere.
lib. s. mater.

k Preterire. i. nec in-
stituire nec exhereda-
re. vt insti. de here. ab
intesta. s. eadem.

l Probet. ab here-
dit. vt. s. de inof. te. l.
liberi. r. l. oimodo. acc.

m Quattuordecim. in
quib filij a paritib ex-
heredatur: s; sept sunt
in gbus exheredant su-
periores ab inferioribus
vt in cor. auf. vn be su-
munf in. s. aliud. r cuz
seq. s. r. s. sigde. r tres
qb exheredant frat et
soroz etia turpi psona i-
stituta. vt i auf. d nup.
s. ingratitudinis. col. iij.

n Ex ca. omisa in
testamento. r tuc
ponit irrituz ipso iure.
Mel scdo casu fuit i-
sera in test: sed p herede
no pbata. r tuc irritum
id est irritandum.

o Irritu est. ipso iure
ca inserta r no pbata.
r sic non hz bodie locu
qrela nisi inter fratres
turpib psonis scriptis
beredib. Naz aut non

testm ipso iure euertat: vel p q tabu-
las bonoz possessione stare h no pa-
tiatur. Et hoc no solu in filiab
obtinere: s; etia in nepotib r nepti-
bus r deinceps obseruari cesemus
si tm ex masculis pgeniti snt. S;
qz r aliud vituz fuerat sub obtentu
differetie introductu: r alia iura ex-
heredationis in posthumis: alia in-
iam natis obseruabatur: cum neces-
se fuerit posthuma inter ceteros ex-
heredat etia legato honozari: filia
autem ia pgenita etia sine datioe r
hoc breuissimo incremeto r boz ad
plenissima diffinitionez deduxim.
Sancietes eade iura obtinere r
in posthumis exheredatis. s. siue ma-
sculini siue feminini sexus sint: que r
in filijs r filiab iam statuim vt etia
ipsi r noiatim exheredent. i. posthu-
mi vel posthume facta mentione.

Ma autem. vt cu d ap.
cog. s. aliud
cum sequentib. s. col. viij. Const. xj.

In exheredatioe requir expssio cause
legitime que ab herede pbari dz als exhe-
redatio non valet. b. d. Saly. r Alexan.

Non licet paritib si que ex li-
beris velit exheredare vel
preterire nisi is pber ingrat vl igra-
titudinis cas noiatim inserat test.

Cause vo ingratitudis noua co-
stitutione expsse sunt quattuordecim
sub titulo de inofficioso testamento.

Ma autem. vt cum de
aliud. r. s. seq. r. s. s; hic. r. s. si igitur
colla. viij. Const. xj.

Propter breuitate no summat sed po-
test diuidi in tres partes. Primo vnuz di-
ctum ponit. Secudo illud limitat. r restri-
git. Tertio dubium remouet. secunda ibi
optum. tertia ibi cetera. b. d. Alexan.

Ex causa exheredationis vel
preteritionis irritum est testa-

est inserta causa: r sic no valet. vt. s. auf. non licet. aut inserta r pbata.
r tuc sic inexpugnabiliter valet: vt in auf. de her. r fal. s. exheredatos.
col. j. aut no pbata: r tuc ipso iure no valz: vt h: r hoc fm. Qd. Tu dic-
fm fo. qd hz locu qn est inserta r no pbata. r verbu hoc irritu non est
in corpore sed est ibi euacuato in. s. si qs de pdictis. r in. s. siue igitur.
Subaudi ergo per querelam vel per cotra tabulas si fuerit preteritus
emancipatus vel suus: sed suus si vult pot etia dicere nullum cum est
preterit. Nec obstat qd alibi dz no esse differentia patrie potestatz. vt
in auf. de here. ab intest. s. nullam vero. colla. ix. Naz veruz est vtruzq
admittis: sed queq suo iure. per ius autē civile soli sui admitebantur.
Et eodem modo respon. ad illa insti. de exhere. lib. s. nostra. Item lo-
quitur dicta auf. cum nullum factu est testamentu. r fm hoc irrituz. i.
irritandu. Mel si dicas ipso iure. expone ex causa. s. omisa vt sequitur
sed ab intestato succedit. Item si predictu verbum esset in corpe auf.
tamen precedunt verba illa ex causa illa preteritionis qsi sola pteritio
vel exheredatio no sit ca q testamentu sit ipso iure nullum. s; etia illa
scz si exheredatio no sit rite facta. i. si legitima ca non sit inserta qre fiat
exheredatio. Si ergo otinuat dz aliquod esse testm fm omnes sed ir-
ritandum est per querelaz vel alijs comunib modis. Ande dic gene-
raliter qois exheredat vel p exheredato habit r solus hz qrelam et

Posthu-
mi no pos-
sunt exhe-
redari.

Testamē-
tu duobus
modis ir-
ritatur.

Querela
r bonozu
possessio
ptra tabu-
las quib
dantur.

Senato-
res dicun-
tur centu
viri.

Testm
pot vale-
re qtu ad
legata lz
no qtu
ad institu-
tionem.

# Liber Sextus.

solā querelā. in offi. testa. Igitur si est in ptate exheredatus bz querelā  
z solā querelā in offi. testa. si pteritus ipso iure nullū dicit. Itē bo. pos.  
contra tabulas petere pōt si sit emācipatus z exheredat<sup>9</sup> querelā bz z  
illam solā. vt. ff. de lib. z posthu. l. vl. z de bo. pos. cōtra tabu. l. j. si pte  
ritus bz solam q̄ tabulas. si aut sit preterit<sup>9</sup> vel exheredat<sup>9</sup> ab ascēden  
tibus per matrē. z sem

per dic cū causa. qz eoz  
preteritio p exhereda  
tione habet solā habet  
querelā. idē intelligo si  
mater vel aliqs ascen  
dēs p matrē ptereat a fi  
lio vt habeat p exhere  
dato: vt. s. de inoffi. te  
sta. cū filiū. z hoc cū tra  
ctat de successiōe ascen  
dentū. Si autē ecōtra  
siquidē erat fili<sup>9</sup> z in po  
testate et sit testat<sup>9</sup> sup  
reb<sup>9</sup> non castrētib<sup>9</sup> vel  
quasi nō valet testm̄. vt  
j. de bo. que libe. l. si. s.  
filij aut. Si autē super ca  
strensi vel quasi: cōstat  
q nulli subiacet q̄rele:  
vt. s. de inoffi. test. l. si.  
s. si. Si autē est emācipa  
tus z patres exheredat  
bz q̄relā. si pterit<sup>9</sup> bz cō  
tra tabulas pater. vt. ff.  
si a patre q̄ sue. manu  
mis. l. j. in pn. z. ff. de in  
offi. testa. p̄. Itē oppo  
nitur. s. de test. hac cō  
sultissima. s. ex impfe  
cto. Sed ibi de imperfe  
cto quo ad numerū te  
stū z aliāz solēnitatūz  
hic quo ad p̄teritionēz  
vel exheredationē. z  
sm hoc facit. j. pr. glo.  
in fine.

mentū: q̄stum ad instituciones cete  
ra<sup>9</sup> namqz firma permanent.

**De posthumis heredib<sup>9</sup> istitu  
endis vel exheredādis vel p̄teritis.**

**¶** Per natiuitatē posthumi p̄teriti testa  
mentum rumpit z legata non debentur.  
hoc dicit Alex. post bal. z Saly.

**¶ Impera. Anto. Brutatio.**

**Tim. xxix. Lex. j.**

**S** post testm̄ factum  
quo posthumorum  
suoz nullā mētiōez  
testator fecit filius si  
liāne suscepit itestato<sup>9</sup> vita funct<sup>9</sup> ē  
cū agnatiōe posthumi posthumeqz  
cui<sup>9</sup> nomē meminit testm̄ ruptū sit.

**¶** Ex rupto autē testō nihil<sup>9</sup> deberi  
nec peti posse explozati iuris est.

**¶** Abortiuus non rumpit testamentūz  
sed natus viuis lz illico decesserit. hoc di  
cit. Alex. post. Bal. z Saly.

**¶ Impera. Diocle. et Max. aa.**

**Sotherico. Lex. ij.**

**¶** Foris ab ortu<sup>9</sup> testamētum  
mariti nō solui<sup>9</sup>: posthumoz p̄te  
rito q̄uis nat<sup>9</sup> illico decesserit<sup>9</sup> nō  
restitu<sup>9</sup> ruptū iuris euidentissimi est.

**¶** Posthumus natus viuis lz illico de  
cedat rūpit testm̄ si ipse ad nullum decli  
nat monstrū vl<sup>9</sup> pdigiū. b. d. Sali. z Alex.

**¶ Impera. Just. a. Julia. p̄fe. p̄to.**

**¶** Quod certatum est **Lex. iij.**

**Q** apud veteres nos dicitur<sup>9</sup>

**¶** Quisqz is qui in vētrez porta  
bas p̄terit<sup>9</sup> fuerat: qui si ad lucē fue  
rit<sup>9</sup> redact<sup>9</sup> suus heres p̄ri existeret  
si nō<sup>9</sup> ali<sup>9</sup> eū antecederet: z nascēdo  
ruptū testamentūz faciebat. **¶** Si  
posthum<sup>9</sup> in hūc q̄dez orbē deuolu  
tus est voce aut nō emissa ab hac lu  
ce subtract<sup>9</sup> est: dubitabat<sup>9</sup> si is post  
hum<sup>9</sup> ruptū facere testamētūz pos

Testm̄  
quādoqz  
valz q̄ ad  
quid et q̄  
ad qd nō

**¶** Cetera. sic ergo pe  
tentur legata actiōe ex  
testamēto quasi non re  
scisso. vt h z in corp. au  
ten. s. siue igitur. in fi.  
s. z tñ fili<sup>9</sup> succedit ab  
intestato quo ad qd. er  
go est testat<sup>9</sup> quo ad qd  
z quo ad qd nō. sic. s. s.  
test. hac cōsultissima. s.  
ex ipfecto. Vel dic agi  
cōdictiōe ex lege ad bec  
legata. Sz pone qz testa  
tor dixit si nō valet iure  
testamēti valeat iure codicilloz vel alterius cuiuslibet vltime volun  
tatis. An petent legata: vt ab intestato. Rñ. bec aut. videt velle solū  
ex testamēto. verū videt eo casu loqui quo alio modo nō poterāt vale  
re legata. sed certe nec bec alio mō valent: lz bec verba sint adiecta. si  
nō valet zc. vt. ff. de inof. tes. ticia. in fi. z de leg. iij. l. patron<sup>9</sup>. s. si. Itē  
si bec vba dixit si nō valet zc. nunqd beres script<sup>9</sup> poterit tanq̄ ab in  
testato relictū petere ex cā fideicō. a filio existente herede ab intestato  
vt sibi restituat hereditatē retenta quarta q̄si trabat heredis institutio  
directa ad fideicō. vt dicit lex in substitutiōe: vt. ff. ad trebel. scenola.  
Rñ. ita videt quidā tñ p̄tra quasi predicta adiectio nil operet<sup>9</sup> hic. Sz  
tunc tñ operet cum deficit testm̄ solēnitatē iuris: qz ibi nō est solē  
nis numerus testm̄: vel septē sigilla: vel hmōi. secus vbi deficit ratiōe  
preteritionis. qd est verū per. l. ticia. sed ibi non pōt dici inofficiosum  
secus dicam. vt. d. l. ticia. z. ff. de testa. l. ex ea scriptura.